do retorno do efluente líquido das bacias, tornando o empreendimento ambientalmente mais 
sustentável, agregou-se como benefício econômico indireto a redução no consumo de 
energia decorrente da otimização da operação de bombeamento na planta industrial. O 
custo do projeto foi de aproximadamente R$ 5.400.000,00 (cinco milhões e quatrocentos mil 
reais). Concluído.  

- Conclusão da Cobertura do Pátio de armazenagem de c arvão:  Com uma área coberta 

de 10.400,00 m², além daquela relativa à drenagem e impermeabilização, que totaliza 
aproximadamente 20.250,00 m², no Departamento de Produção de Candiota – DTC, a

[...]

Além destes, a 
cobertura atenua os efeitos extremamente danosos à operação do sistema de carvão, 
consequência da elevada umidade retida, em função da exposição do material estocado, 
quando esta área era descoberta. O custo do projeto foi de aproximadamente R$ 
5.860.000,00 (cinco milhões oitocentos e sessenta mil reais). Concluído.  

- Construção do Prédio para a Lubrificação: A construção desta edificação se justificou 

pelo fato de que, até então, o Setor de Lubrificação não possuía uma área construída em 
conformidade legal às atividades de estocagem e manuseio destes produtos e suas

[...]

sistema para condução de todos os efluentes para uma caixa separadora de óleo, incluído 
também no escopo a impermeabilização e drenagem do terreno compatível com um alto 
nível de segurança exigido. O custo do projeto foi de aproximadamente R$ 229.000,00 
(duzentos e vinte e nove mil reais). Concluído . 

- Instalação do Sistema de Despoeiramento da Torre de  Manuseio de Carvão:  O 

despoeiramento tem por finalidade a captação de material particulado proveniente da 
emissão por falha no sistema de selagem decorrente do manuseio de cinza.

[...]

do desgaste de equipamentos, adequando-se às exigências do IBAMA. Trata-se de um 
projeto piloto, visto que as características do material a ser capturado são diferenciadas, 
servindo os resultados como base para projetos futuros. O custo do projeto foi de 
aproximadamente R$ 635.000,00 (seiscentos e trinta e cinco mil reais). Concluído . Há a 
necessidade de adequações a instalação elétrica, a CGTEE está contratando um laudo para 
avaliar se a atmosfera é explosiva ou não. 

- Recomposição dos Pré-Aquecedores da Fase A:  Foi contratada a recuperação, com 

fornecimento de material, do conjunto de Pré-Aquecedores de Alta Pressão (PAAP n° 4 e n°